(12) Ueber Hiltensweiler ist dort auch das Nähere angegeben, S. 206 f.

(13) Ober-Reitnau hat der Originalschreiber ausgelassen, daher ein späterer das Nöthige beigelegt hat. Es zeugen von der spätern Zeit auch die Worte: *Accidentien* und *Gulden*.

(14) Die hier und auch oben schon genannten Weinmaße sind an verschiedenen Orten und zu verschiedenen Zeiten verschieden. Die Wörter *plaustrum* und *carrata* haben dieselbe Bedeutung, nämlich eine Wagenfuhr. Da man mit dieser gewöhnlich ein Fuder, z. B. Wein, fortzuführen kann, so heißt *plaustrum vini* auch ein Fuder Wein. Ein solches wurde wieder verschieden abgetheilt. Z. B. machten am Bodensee zc. im 14. und 15. Jahrhundert acht Saum (*sauma*, *soma*, *seuma*) ein Fuder, 24 Amen (*ama*, *Dhm*) acht Saum oder ein Fuder, also drei Dhmen einem Saum; vier Becher (*bicarii*) eine Maß (*quartale*), also der Becher war gleich einem Schoppen. Am Kaiserstuhl machten 20 Viertel ein Saum zc. Mone, Ztschr. X. 22, 83, 114 zc.

(15) Diese drei letzten Pfarreien (Krumbach, Langenargen und Eßratsweiler) sind von derselben Hand und blauen Tinte geschrieben, wie die nun weiters folgenden Decanate Nr. IV—XI.

#### IV. Decanatus Rauenspurg.

*Rauenspurg* confert Abbas monasterii in *Wingarten*, et notatur, quod nichil soluit in decimis ex eo, quia filia est ecclesie parrochialis in *Altorf*, ad quam decime et alia pertinent, vnde plebanus ibidem seu vicarius nichil habet nisi oblaciones, que estimantur ad C libr. den. Constanc. et de illis dat annuatim XII libr. Constan. Habet etiam de quibusdam missis et aliis redditibus XIII lib. Const. Domicilia ibidem taxantur ad sexingenta.

Altare s. Marie Magdalene ibidem confert abbas prenotatus. soluit VII lib. const. et XVIII schöffel speltarum et auene.

Altare XI millia virginum in hospitali ibidem confert abbas predictus, soluit X lib. constan.

Altare s. Georgii apud confectos confert abbas predictus, soluit VII lib. Const. et XXX schöffel spelt. et auene.

*Mons sancte Christine*, incorporata est monasterio Augie minoris. Soluit C modios auene mesure in Rauenspurg, et medium plaustrum vini et II lib. den. const. Plebano pertinet decima vini presecata (?) et due lib. const. Item habet plebanus in decimis sibi pertinentibus XXVIII modios auene. Oblaciones estimantur ad VI lib. const. Domicilia sunt LX.

Capella sancti Vitis (Viti) in castro Rauenspurg soluit III<sup>or</sup> marcas. Abbas in *Wingarten* confert.

*Altdorf* incorporata est monasterio *Wingarten* et notatur quod decime ibidem dicuntur omnes fore laicales, ac tamen pertinent dicto monasterio, et soluunt communiter CC et XXX schöffel speltarum — item CCC et LX auene mesure in Rauenspurg, item in minuta decima soluit XXXV lib. const., et notatur, quod ante incorporationem ipsius ecclesie Rector nil aliud habuit, nisi census dotis, qui soluunt tantum XIII schöffel speltarum et auene et XXVIII sol. constanc. Item plebanus seu vicarius ibidem habet premissis exceptis V modios auene, item duo quartalia silig. et III lib. constan. Oblaciones estimantur ad XL lib. const. Domicilia sunt sexingenta.

*Capella sancte Walpurgis* prope *Altorf* soluit XII lib. const. et Abbas in *Wing.* confert eam.

*Bünd* incorporata est monasterio sanctimonialium ibidem et idem monast. fundatum est per eandem ecclesiam. Soluit in omnibus C schöffel auene mesure in Rauenspurg. Sunt etiam ibid.

tantum XIII domicilia. Plebano dantur LX modii auene et in oblacionibus obtinet vix I lib. den. Distat ad III mil. cum dimid.

*Wolpottswendi*, conferunt dicti *de Künsegge de Fronhofen*. Soluit in omnibus C et XXXVII modios speltarum et auene mesure in Rauenspurg et II lib. constan. Plebano tantum dantur de premissis XII modii dicti frumenti. Oblaciones sunt VII lib. const. Domicilia C. Distat ad V mil.

*Berg* cum filia *Fronhouen*, incorporata est monasterio in *Wingarten*. Soluit in decima communiter quingentos et LX modios speltarum, item quadringentos et XXXVII modios auene mesure Rauenspurgensis. Item in minuta decima soluit XXII lib. constan. et notatur, quod ante incorporationem dicte ecclesie dicte decime vt in plurimum fuerant laicales. Item ipsa ecclesia fuerat quartalis, sed pro nunc in toto applicate sunt monasterio prelibato. Distat ad III miliaria.

Prebenda Vicarii estimatur cum oblacionibus ad XXII lib. Constan. et domicilia ad CC et XL.

Prebenda autem plebani in *Fronhouen* estimatur in omnibus tantum ad X lib. Const. Domicilia ibidem sunt centum et XX.

*Pharrich* soluit III marcas (lettere drei Markte von Schwärzerer Dinte).

*Amptcell*, conferunt dicti *vom Rosenhartz*. Soluit in frumentis L modios auene mesure Rauenspurg. et XXX sol. constan. Laicalis decima soluit CC mod. auene. Prebenda talis est, quod plebanus consuete recipit pertinentia Rectoris, et oblaciones omnes que se annuatim extendunt ad XVIII lib. constan., et assignat ipse Rectori VIII marcas argenti. Domicilia ibid. sunt C et LXX. Distat III<sup>or</sup> mil.

*Bodmegg*. conferunt dicti *de Ebersperg*. Soluit in frumentis centum modios auene mesure in Rauenspurg, et III lib. Constan. Item plebanus dat Rectori de oblacionibus III lib. Const. Plebanus nihil habet nisi oblaciones, que taxantur ad XV lib. constan. Domicilia sunt C et LX. Distat ad III<sup>or</sup> miliaria.

*Grunenkrut*. Conferunt comites in *Pregancia*. Soluit in omnibus C Schöffel auene, item III lib. et X sol. Constan. Plebanus nil habet nisi oblaciones, que taxantur ad VII lib. Constan. Domicilia sunt LXXX. Distat III mil.

*Gailenhouen*, incorporata est monasterio minoris *Augie*. Soluit in frumentis centum et X Schöffel spelt. et auene sepedicte mesure et VIII sol. constan. Plebano dantur de premissis XX Schöffel.